cujusque observationibus valent. Quod manifestissime ostendit ritus augurum, qui et antequam observent, et posteaquam observata signa tenuerint, id agunt ne videant volatus, aut audiant voces avium; quia nulla ista sunt, nisi consensus observantis accedat.

CAPUT XXV.

In institutis humanis non superstitionis quædam superflua, quædam commoda et necessaria.

XXXVIII. *QUIBUS* amputatis atque eradicatis ab animo christiano, deinceps videndæ sunt institutiones hominum non superstitiones, id est, non cum dæmonibus, sed cum ipsis hominibus institutæ. Namque omnia, quæ ideo valent inter homines, quia placuit inter eos ut valeant, instituta hominum sunt: quorum partim superflua luxuriosaque instituta sunt, partim commoda et necessaria. Illa enim signa, quæ saltando faciunt histriones, si natura non instituto et consensione hominum valerent, non primis temporibus saltante Pantomimo¹ præco pronuntiaret populis Carthaginis quid saltator vellet intelligi. Quod adhuc multi meminerunt senes, quorum relatu hæc solemus audire. Quod ideo credendum est, quia nunc quoque si quis theatrum talium nugarum imperitus intraverit, nisi ei dicatur ab altero quid illimotus significant, frustra totus intentus est. Appetunt tamen omnes quamdam similitudinem in significando, ut ipsa signa, in quantum possunt, rebus quæ significantur similia sint. Sed quia multis

~~modis simile aliquid alicui potest esse , non constant talia signa inter homines , nisi consensus accedat.~~

XXXIX. In picturis vero et statuis, cæterisque hujusmodi simulatis operibus, maxime peritorum artificum, nemo errat cum similia viderit, ut agnoscat quibus sint rebus similia. Et hoc totum genus inter superflua hominum instituta numerandum est, nisi cum interest quid eorum, qua de causa, et ubi, et quando, et cujus auctoritate fiat. **Millia** denique fictarum fabularum et falsitatum, quarum mendaciis homines delectantur, humana instituta sunt. Et nulla magis hominum propria, quæ a se ipsis habent, existimanda sunt, quam queque falsa atque mendacia. **Commoda** vero et necessaria hominum cum hominibus instituta sunt, quæcumque in habitu et cultu corporis ad sexus vel honores discernendos differentia placuit; et innumerabilia genera significationum sine quibus humana societas, aut non omnino, aut minus commode geritur; quæque in ponderibus atque mensuris, et nummorum impressionibus vel æstimationibus, sua cuique civitati et populo sunt propria, et cætera hujusmodi, quæ nisi hominum instituto essent, non per diversos populos varia essent, nec in ipsis singulis populis pro arbitrio suorum principum mutarentur.

logis suis si quis sibi docere ceteris non constat nisi

CAPUT XXVI.

*Quæ hominum instituta fugienda, et quæ amplec-
tenda sint. — Notarii.*

XL SED hæc tota pars humanorum institutorum, quæ ad usum vitæ necessarium proficiunt, nequaquam est fugienda Christiano, imo etiam quantum satis est, intuenda, memoriaque retinenda. Adumbrata enim quædam et naturalibus utcumque similia hominum instituta sunt. Quorum ea, quæ ad societatem, ut dictum est, dæmonum pertinent, penitus repudianda sunt et detestanda: ea vero quæ homines cum hominibus habent, assumenda, in quantum non sunt luxuriosa atque superflua, et maxime litterarum figuræ, sine quibus legere non possumus, linguarumque varietas quantum satis est, de qua superius disputavimus. Ex eo genere sunt etiam notæ, quas qui didicerunt proprie jam Notarii appellantur. Utilia sunt ista, nec discuntur illicite, nec superstitione implicant, nec luxu enervant, si tantum occupent, ut majoribus rebus, ad quas adipiscendas servire debent, non sint impedimento.

¹ In veteribus editis caput male incipit ad verba sequentia: Adumbrata enim, etc.

CAPUT XXVII.

*Scientiarum, quas homines non instituerunt, aliæ
juvant ad intelligentiam Scripturarum.*

XLI. JAMVERO illa, quæ non instituendo, sed aut transacta temporibus, aut divinitus instituta, investigando, homines prodiderunt, ubicumque discantur, non sunt hominum instituta existimanda. Quorum alia sunt ad sensum corporis, alia vero ad rationem animi pertinentia. Sed illa, quæ sensu corporis attinguntur, vel narrata credimus, vel demonstrata sentimus; vel experta conjicimus.

CAPUT XXVIII.

Historia quatenus juvet.

XLII. Quidquid igitur de ordine temporum transactorum indicat ea quæ appellatur Historia, plurimum nos adjuvat ad sanctos Libros intelligendos, etiamsi præter Ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam et per Olympiadas, et per Consulum nomina multa sæpe querantur a nobis, et ignorantia consulatus, quo natus est Dominus, et quo passus est, nonnullos coëgit errare, ut putarent quadraginta sex annorum ætate passum esse Dominum, quia per tot annos ædificatum templum esse dictum est a

Judeis, quod imaginem Dominici corporis habebat. Et annorum quidem fere triginta baptizatum esse retinemus auctoritate evangelica¹: sed postea quot annos in hac vita egerit, quanquam textu ipso actionum ejus animadvertisi possit, tamen ne aliunde caligo dubitationis oriatur, de historia gentium collata cum Evangelio, liquidius certiusque colligitur. Tunc enim videbitur non frustra esse dictum, quod quadraginta sex annis templum ædificatum sit, ut cum referri iste numerus ad ætatem Domini non potuerit, ad secretiorem instructionem humani corporis referatur, quod indui propter nos non designatus est unicus Dei Filius, per quem facta sunt omnia.

XLIII. De utilitate autem historiae, ut omittam Graecos, quantam noster Ambrosius quæstionem solvit calumniantibus Platonis lectoribus et dilectoribus, qui dicere ausi sunt omnes Domini nostri Jesu Christi sententias, quas mirari et prædicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse, quoniam longe ante humanum adventum Domini Platonem fuisse, negari non potest. Nonne memoratus Episcopus, considerata historia gentium, cum reperisset Platonem Jeremiæ temporibus profectum fuisse in Ægyptum², ubi Propheta ille tunc erat, probabilius esse ostendit, quod Plato potius nostris Litteris per Jeremiah fuerit imbutus, ut illa posset docere vel scribere, quæ jure laudantur? Ante litteras enim gentis Hebræorum, in qua unius Dei cultus emicuit, ex qua secundum carnem venit Dominus noster, nec ipse quidem Pythagoras fuit, a cuius posteris Platonem theologiam didicisse isti asserunt. Ita consideratis temporibus fit multo creditibius istos potius de litteris nostris habuisse, quæcumque bona et vera dixerunt, quam de Platonis Dominum Iesum Christum, quod dementissimum est credere.

¹ Lue. iii, 23. — ² Retract. cap. iv, n. 2.

XLIV. Narratione autem historica, cum præterita etiam hominum instituta narrantur, non inter humana instituta ipsa historia numeranda est; quia jam quæ transierunt, nec infecta fieri possunt, in ordine temporum habenda sunt, quorum est conditor et administrator Deus. Aliud est enim facta narrare, aliud docere facienda. Historia facta narrat fideliter atque utiliter, libri autem aruspicum, quæque similes litteræ, facienda vel observanda intendunt docere. monitoris audacia, non indicis fidei.

XLVI. Sibi secundum suam congesuacionem non nisi in

memoriæ. Sicut sive pluviales fontes ceteræ

CAPUT XXIX.

Ad Scripturarum intelligentiam quatenus conducat animalium, herbarum, etc. presertimque siderum cognitionem.

XLV. Est etiam narratio demonstrationi similis, qua non præterita, sed præsentia indicantur ignaris. In quo genere sunt quæcumque de locorum situ, naturisque animalium, lignorum, herbarum, lapidum, aliorumve corporum scripta sunt. De quo genere superius egimus, eamque cognitionem valere ad ænigmata Scripturarum solvenda docuimus: non ut pro quibusdam signis adhibentur, tanquam ad remedia vel machinamenta superstitionis alicujus; nam et illud genus jam distinctum ab hoc licito et libero separavimus. Aliud est enim dicere: « Tristarum istam herbam si biberis, venter non dolebit; » et aliud est dicere: « Istam herbam collo si suspenderis, venter non dolebit. » Ibi enim probatur contemplatio salubris, hic significatio superstitionis damnatur. Quanquam

ubi praecantationes, et invocationes, et characteres non sunt; plerumque dubium est utrum res quæ alligatur, aut quoquo modo adjungitur sanando corpori, vi naturæ valeat, quod libere adhibendum est; an significativa quadam obligatione proveniat, quod tanto prudentius oportet cavere Christianum, quanto efficacius prodesse videbitur. Sed ubi latet qua causa quid valeat, quo animo quisque utatur interest, duntaxat in sanandis vel temperandis corporibus, sive in medicina, sive in agricultura.

XLVI. Siderum autem cognoscendorum non narratio, sed demonstratio est, quorum perpaucia Scriptura commemorat. Sicut autem plurimis notus est lunæ cursus, qui etiam ad passionem Domini anniversarie celebrandam solemniter adhibetur: sic paucissimis cæterorum quoque siderum vel ortus, vel occasus, vel alia quælibet momenta sine ullo sunt errore notissima. Quæ per se ipsam cognitione: quamquam superstitione non alliget, non multum tamen ac prope nihil adjuvat tractationem divinarum Scripturarum, et infructuosa intentione plus impedit: et quia familiaris est perniciosissimo errori fatua fata cantantium, commodius honestusque contemnitur. Habet autem præter demonstrationem præsentium, etiam præteriorum narrationi simile aliiquid, quod a presenti positione, motuque siderum, et in præterita eorum vestigia regulariter liceret recurrere. Habet etiam futurorum regulares conjecturas, non suspiciosas et omnis, sed ratas et certas: non utut ex eis aliiquid trahere in nostra facta et eventa tentemus, qualia genethliorum deliramenta sunt, sed quantum ad ipsa pertinet sidera. Nam sicut is, qui computat lunam, cum hodie inspexerit quota sit, et ante quotlibet annos quota fuerit, et post quotlibet annos quota futura sit potest dicere; sic de

uno quoque siderum, qui ea perite computant, responderemus consueverunt. De qua tota cognitione, quantum ad usum ejus attinet, quid mihi videtur aperui.

CAPUT XXX.

Quid eodem artes conferant mechanicæ.

XLVII. ARTIUM etiam cæterarum, quibus aliiquid fabricatur, vel quod remaneat post operationem artificis ab illo effectum, sicut domus, et scannum, et vas aliquod, atque alia hujuscemodi; vel quæ ministerium quoddam exhibent operanti Deo, sicut medicina, et agricultura, et gubernatio; vel quarum omnis effectus est actio, sicut saltationum et cursuum et luctaminum: harum ergo cunctarum artium de præteritis experimenta faciunt etiam futura conjici: nam nullus earum artifex membra movet in operando, nisi præteriorum memoriam cum futurorum expectatione contexat. Harum autem cognitione tenuiter in ipsa humana vita cursimque usurpanda est, non ad operandum, nisi forte officium aliquod cogat, de quo nunc non agimus, sed ad judicandum, ne omnino neciamus quid Scriptura velit insinuare, cum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit.